Etos

DOMINICA QUARTA

*Ephes. 5.*

*Mat. 5.*

*Phil. 3.*

*Iud. 5.*

*Diuina  
bonitas  
per lucis  
proprietate  
tes.*

*Ioan. 10*

*Num. 23*

*Roma. 11.*

*Voluntas*

*diuina*

*quare im-*

*mutabilis*

atos lucis vocabulo censerit, Paulus indicat dicēs: *Fuisti aliquādo tenebræ, nunc autem lux in domino, vt filij lucis ambulate.* Quibus etiam à domino dicitur: *Lucetis vobis vestra coram hominibus.* Et quibus rursus Apost. in medio, inquit, nationis prauæ & peruersæ lucetis sicut luminaria in mundo verbum vitæ continentēs. Hæc luminaria p̄tenter expugnant potestatem tenebrarum, sicut scriptum est: *Stellæ manentes in cursu & ordine suo, pugnaverunt cōtra Sisaram, id est, diabolum principē tenebrarum,* interpretatur enim Sisara excludens gaudentem. Eò accēptus pater luminum deus dicitur, vt per lucis proprietates erga nos bonitatis effectus ostendatur.

¶ *Lucis enim est, dirigere, demonstrare, reddere securos & lētificare.* Quoniam autem & Christus ipse qui à patre luminū processit, & venit in mundum, lux est mundi, hōi vtiq; lucis effectus & ipse spiritualiter in nobis operatur. Vnde & de se loquens dicit: *Ego sum via, veritas, & vita.* Sum via, inquit, ad ciuitatē æterni & cœlestis habitaculi vos dirigens, & custodiens à deuiis, & reuocās iam errantes. Sum veritas, demonstrans & conuincens vanitatem, cautos vos ab ipsius laqueis reddens. Denique vita sum, inquit, latificans & faciens securos.

¶ *Porro tenebrarum, diuersi prorsus effectus esse noscuntur.* Sunt enim causa erroris, deceptionis, mœstitiæ & terroris, siue per tenebras ipsa opera tenebrarū peccata, siue spiritus malignos, siue prauos quosque, vel impios homines acceperis, manifestum est cōsideranti, quia faciunt à via iustitiæ declinare, circumueniunt incautos, atque decipiunt, denique tandem ad luctum & angustias, & mortem deducunt æternam.

¶ *Tertium, quod est diuinæ stabilitatis assertio, notandum quum post prædicta subiungitur:*

*Apud quē non est trāsmutatio, nec vicissitudinis obumbratio.* In deo quippe mutabilitas nulla cadit, neq; lumen eius ad morem luminis istorum dierum aliqua vicissitudine vmbra intercudit. Nō enim est deus quasi homo vt mutatur, imò vt Apost. ait: *sine pœnitētia sunt dona dei & misericordio, cuius ratio est diuinę volūtatis summa simplicitas, beneuolētia summa, & summa bonitas, summa iocū,*

melle  
diuina  
nitas,  
quàm  
nobis  
dum p  
quod n  
etiam  
& nōn  
uimus  
sperat  
nihil n  
¶ Et lic  
tamē h  
la est, c  
spectu  
vicissit  
ipsum n  
set atē  
te seren  
bilat. S  
vita at s  
num ter  
nostræ p  
zelus pe  

Volunt  
aliquid c  
¶ Hic po  
dōne. C  
& omne  
ideo cōf  
verbo v  
adoptio  
stis red  
tō, & nō  
tatis fili  
ait: Erip  
tegnū fi  
melle

melior quàm est, prorsus esse non potest. Rursus eiusdem diuinæ immutabilitatis ratio est, sua præsens semper æternitas, instantanea perfectaque omnium tam præteritorum quàm futurorum & præsentium agnitio. Quæ duo quoniam nobis desunt, frequenter mutamus consilia, ut id quod dudum probantes elegimus, iam reprobemus, & e contrario, quod nuper displicebat, consilio mutato nunc placeat. Hinc etiam favor in inuidiam, & in odium amicitia commutatur, & nonnunquam quæ nuper in proximum beneficia collocavimus, eidem postmodum ea exprobramus. Causa enim insperata superueniens, facit ut mutemus consilia. Deo autem nihil non prouisum potest superuenire, ut dictum est.

*Voluntas  
nostra  
quare mu-  
tabilis.*

Et licet interdum causa improuisa non intercederet, quia tamen humana voluntas in semetipsa mutabilis & multiformis est, cito mutatur. Nam & velle ipsum, & nolle etiam respectu vnus & eiusdem rei, & eodem modo se habentis, vicissitudinem habent in nobis, non autem in deo, quia apud ipsum non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, sed æterna & imperturbabilis in summa illa tranquillitate serenitas, quam nulla perturbationum vicissitudo obnubilat. Serenitatem verò vel lumen humanæ pacis in hac vita assidue mœrorum & curarum nubes, & perturbationum tempestates adeo transmutant obumbrantque, ut hæc nostræ pacis serenitas & tempestas aduersitatum ad moris æstus pelagi, vicissitudinem inter se gerere videantur.

¶ Circa secundum principale dicit:

*Voluntariè enim genuit nos verbo veritatis, ut simus initium aliquod creature eius.*

Hic ponit B. Iacobus nostri quandam spiritualè regeneratione. Quia enim superius dixerat, omne datum optimum & omne donum perfectum desursum esse à patre luminum, ideo consequenter profectur in speciali de dato optimo, verbo videlicet incarnato, per quod nos regenerauit, & in adoptione filiorum adsciuit, quod ne putemus meritis nostris redditum, dicit: Voluntariè genuit nos, id est gratuito, & non nostris meritis, sed beneficio suæ bonæ voluntatis filios tenebrarum in filios lucis mutauit. Et ut Apostolus ait: Eripuit nos de potestate tenebrarum, & transtulit in regnum filij dilectionis suæ. Unde & ipse dominus ait: Non

*Gratuito  
nos deum  
in filios  
adoptasse  
Coloss. 1.*

DOMINICA QVARTA

vos me elegistis, sed ego elegi vos. Et in Osee promissum  
*Ioan. 15.* dicens: Diligā eos spontaneè. Hinc iterum B. Ioannes ait  
*Osee. 14.* In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus deum, sed  
*1. Ioā. 14.* quoniam ipse prior dilexit nos.

¶ Potest & per verbum veritatis quo nos voluntariè genuit  
*Verbo ve* deus, verbum Euāgelicę prædicationis intelligi. Hoc  
*ritatis fi-* enim verbo veritatis nobis prædicato, & intra nos per  
*deles deo* dem suscepto, in dei filios regeneramur. Vnde per Apolos  
*gigni.* lum dicitur: In Christo Iesu per Euangelium ego vos genui.  
*1 Cor. 4.* Et iterum alio loco dicit: Filij dei estis per fidē. Si per  
*Gala. 3.* fidē filij sumus, ergo per dei verbum. Nam fides ex auditu  
*Rom. 10.* tu, auditus autem per verbum Christi. Non enim ad hanc  
*August.* regenerationē sufficeret sine dei verbo elementū aquę.  
 Nam (vt B. Augustinus ait:) Detrahe verbum, quid est illud  
 qua, nisi aqua? Accedit autē verbum ad elementum, & est  
 sacramentum, non quia dicitur, sed quia creditur.

¶ Quid autem hęc spirituales regenerationē sequantur  
 aduerte: Vt simus, inquit, initium aliquod creaturę eius.  
 Ne in eo quod ait genuit, id fieri nos putes quod ipse est  
 sed dignitatum & principatum quendam in creatura  
 bis hac adoptione cōcessum ostendit. Ac si dicat: Voluntariè  
 genuit nos in verbo veritatis suę, vt simus primitiæ  
 creaturarū eius, id est, vt cæteris quas cernimus creaturas  
*Exod. 23.* tanto ipsius dono simus præstātiōres & meliores. Primiti-  
*Ex. 24.* tias nanq; frugum, vel animātium cōsecrare domino le-  
*Iere. 2.* præcepit. Et de illo antiquo dei populo Ieremias dicit:  
 ctus Israel domino primitiæ frugum eius.

¶ Circa tertium principale dicit:

*Scitis fratres mei dilectissimi. Sit autē omnis homo velox ad  
 diendum, tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram.*

¶ Circa spirituales regenerationem prædictā, tradit  
 peratilem informationem, dicēs: Scitis fratres, & certum  
 quę sequuntur. Vbi docet tria, videlicet: Primò, regenera-  
 tionem necessariā dispositionem. Secundò, huius disposi-  
 tionis causam & rationem. Tertiò, horum omnium fructus  
 lem intentionem. Secundum, ibi: Ira enim viri. Tertium  
 ibi: Propter quod abiicientes.

¶ Circa primū dicit: Scitis fratres mei dilectissimi. Quod  
 Notissimū vobis est, q̄ a vobis ipsius habuistis ad ima-  
 Spiritu  
 industr  
 & per C  
 tantū a  
 quit, I  
 nobis, I  
 nō hum  
 dignat  
 filios g  
 menta  
 regene  
 citas, ir  
 ¶ Primu  
 auditū.  
 tem ad  
 audire,  
 bene ex  
 me spiri  
 spiracul  
 bis, inqu  
 magiste  
 sustinere  
 ore effu  
 ram in c  
 citur: Sic  
 fatui. Nō  
 nanquid  
 beatus I  
 mo velo  
 enim est  
 talis sci  
 vident a  
 munus.  
 enim ve  
 ditoris n  
 modò e  
 illi vani  
 vram d  
 tatis int

Spiritualiter autē illuminari, non vestra promissione vel industria, sed superna gratia vos pręueniēte cōrigit. Vnde & per Osee domin<sup>9</sup> dicit: Perditio tua ex te Israel, ex me tantū auxilium tuum. Hinc iterū Paulus: In nobis ipsiis, inquit, respōsum mortis habuimus, vt nō simus fidentes in nobis, sed in deo qui suscitāt mortuos. Ergo diuinę gratię nō humanę est iustitię quōd nos deus filiorū adoptione dignatur. Quoniā verō pręmiserat nos per verbū in dei filios gigni, ideo remouet in consequentibus tria impedimenta auditus verbi, & per cōsequens tot impedimenta regenerationis & adoptionis filiorū dei, quę sunt: loquacitas, iracundia, & quæuis peccati immunditia.

Primum igitur est, loquacitas, quę impedit exteriorem auditū. Sunt enim plerique tardi ad audiendū, veloces autem ad loquendū, quibus id ingenij est, vt neminē velint audire, sed aliis sua ingerere. Quorū personā arrogās ille bene expressit, qui ait: Plenus sum sermonib<sup>9</sup>, & coartat me spiritus vteri mei. En venter meus sicut mustū absque spiraculo, quod lagūculas nouas dirumpit. Ostendā vobis, inquit, & ego sapientiā meam plurimā. Rapiunt sibi magisteriū dicaces quidā & tumidi, qui discipuli esse non sustinuerunt. Hi quicquid vano corde conceperint, mox ore effatiunt, de quibus per Sapientē dicitur: Cor stultorum in ore ipsorum. Nec mirum. Nam vt per eundem dicitur: Sicut sagitta infixā fœmori canis, sic verbum in ore fatui. Nō enim quiescere potest, donec eiecerit illud. Sed nunquid vir verbosus iustificabitur? Hoc impedimentum beatus Iacobus remouet, quum dicit: Sit autē omnis homo velox ad audiendū, tardus autē ad loquēdū. Tempus enim est tacendi, & tempus loquendi. Pythagorici naturalis sciētīę magisterio pręditi, suos quinquennio silere iubent discipulos, & sic demum eis permittitur docendum. Et quidē turius auditur quā prędicatur. Quum enim veritas auditur, custoditur humilitas, & docilis auditoris mens impletur. Quum autē ipsa prędicatur, non modò exinanitur is qui effundit & erogat, sed & plerunq; illi vanitas insidiatur. Proinde adolescētis bene iustitiam describens Ieremias propheta, modestiā taciturnitatis inter prima virtutum studia cōputat, dicens: Bonum

Osee. 13.  
2. Cor. 1.

Spiritua-  
lis regene-  
rationis im-  
pedimen-  
ta tria.

Iob. 32.

Helin  
verbosus.

Loquaci-  
tas quo-  
rundā ta-  
xatur.

Eccle. 21.

Eiusdē. 19

Iob. 11.

Eccle. 3.

Pythago-  
ricorū si-  
lentium.

Docilis  
taciturni-  
tas cōmē-  
datur.

DOMINICA QVARTA

*Thren. 3* erit viro quum portauerit iugum domini ab adolescentia sua. Sedebit, inquit, solitari<sup>9</sup>, & tacebit, quia leuabit se per se. Obseruare autem debet loquuturus, num id quod diciturus est, liceat, num deceat, num expediat. quod in se liceat, vel tametsi non sit illicitum, non tamen decet: vel licet, simul & decet, non tamen expedit, ponat ori suo custodiam, vt non delinquat in lingua sua. Porro loqui non expedit, nisi sermo proximum vel instruat, vel moueat, vel confoletur, vel certè corripiat.

*Quorumdam taciturnitas detestanda.* ¶ Sed aduertendum est nonnullos ad loquendum quibusdam tardos esse, sed malè, qui scilicet aut malitia, aut dolore, aut hypocrisi, aut alia quauis mala mente, rabiosa silentia rodunt, aut qui culpabiliter ea tacent, quæ tacenda non erant. ex quorum persona per Prophetam dicitur: Væ mihi, quia taciui. Absalon parricidium in fratre meditans, non loquatur ei, neque malum neque bonum. Denique malè tacent Heli sacerdos & iudex populi, non corripiens filios suos sacerdotes, quos sciebat impiè agere, quâobrem & illi, & ipse cum grâdi Reipublicæ iactura malè perierunt. Ex quibus patet, non omnem esse laudabilem taciturnitatem.

*Eccle. 28.* ¶ Sit, inquit, omnis homo velox ad audiendum, ea scilicet vnde ipse proficiat & ædificetur. Alioqui sepi aures tamen spinis, ne audiant linguam nequam. Quum autem dicitur omnis homo, insinuat neminem esse quantumuis etiam sapientem, qui non doctrina indigeat. Si dilexeris audire, inquit, sapiens eris. Quod si te iam euasisse sapientem putas, nihilominus tamen audi. Nam audiens sapiens sapientior erit. De tardiloquio verò scriptum est: Homo sapiens tacebit vsque ad tempus. Et iterum: Ori tuo facito ostia, quæ sunt duo, scilicet Vtilitas, & discretio: quæ tamen ostia ceant vniuersos, maximè tamen prælatum, sicut beatus Hieronymus ait: Sit rector discretus in silentio, utilis in verbis.

*Prou 1.* inquit, sapiens eris. Quod si te iam euasisse sapientem putas, nihilominus tamen audi. Nam audiens sapiens sapientior erit. De tardiloquio verò scriptum est: Homo sapiens tacebit vsque ad tempus. Et iterum: Ori tuo facito ostia, quæ sunt duo, scilicet Vtilitas, & discretio: quæ tamen ostia ceant vniuersos, maximè tamen prælatum, sicut beatus Hieronymus ait: Sit rector discretus in silentio, utilis in verbis.

*Hierony.* ronymus ait: Sit rector discretus in silentio, utilis in verbis. vt dicenda non taceat, & tacenda non dicat. *Secundum impedimentum spiritualis regenerationis.* ¶ Secundum quod impedit spirituale ex dei verbo regere rationem est ira, quæ impedit interiorè auditum, sicut loquacitas exteriorè. Hæc remouet quum dicit: Et tacebis ad iram. Ira namque (vt per Salomonè dicitur) in sinu suo requiescit. Et nihil omnino commune sapientiæ verbum est cum ira. An ne stultum meritò existimare possit, qui

igne  
Nā v  
quæ e  
poter  
ad i  
cua e  
bilia  
bata,  
lumin  
beat  
prob  
batio  
fortè  
cohib  
integ  
¶ Vel  
vt nō  
ritatē  
hs grat  
sunt nō  
etiā iu  
tum iu  
¶ Nam  
fuerun  
perem  
omnes  
incorri  
nam, q  
ius dicit  
¶ Quum  
est q  
tate del  
men di  
dit) im  
fatoris  
inueri.  
qui irac  
id est, q  
igne